



COMUNE DI LOTZORAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 11 Del 14-04-17

Oggetto: Determinazione tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale – esercizio 2017. CONFERMA TARIFFE.

L'anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di aprile nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata dal Signor Sindaco alle ore 12:50, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con l'intervento dei signori:

RUBIU ANTONELLO	Sindaco	P
Corona Simone	Assessore	P
CINUS ESQUILINO	Vice Sindaco	P
Nieddu Michele	Assessore	P
Tosciri Maria Grazia	Assessore	P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Viridis Agnese

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco SIG. RUBIU ANTONELLO

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione, a firma del Responsabile del Servizio Amministrativo avente ad oggetto: “Determinazione tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale – esercizio 2017. CONFERMA TARIFFE triennio 2017/2019 (atto C.C. n. 04 DEL 30.03.2017).. ”, che trovasi allegata al presente atto, sotto la lett. **A**), per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la proposta di deliberazione è stata favorevolmente istruita dal Servizio Amministrativo Ufficio Socio Culturale, e reca i pareri favorevoli e di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal Responsabile del servizio Amministrativo ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ss.ii.mm. e che viene di seguito trascritta:

“**VISTO** l’art. 14 lettera d) del D.L.gvo 77/1995 e visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983,n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di:

- a) individuare i servizi che rientrano nella normativa,
- b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;
- c) determinare le tariffe e le contribuzioni;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983;

VISTO il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3° comma, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento;

DATO atto che, per il servizio pubblico a domanda individuale relativo alla mensa della Scuola dell’Infanzia, **per l’esercizio che precede immediatamente quello cui si riferisce la presente deliberazione (2016) si è chiuso con la seguente risultanza:**

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

TOTALE	ENTRATA	(1)	TOTALE
SPESE	(2)		

MENSA SCUOLA MATERNA

per cui la misura dei costi complessivi che è stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate è stata la seguente:

Totale entrata: [14.680,00,00 (tariffe) + 14.000,00 (contr. RAS) + 3.620,00 (rimborso ministero quote pasti personale scolastico)] + 15.878,00 (Entrate diverse da bilancio) =€ 48.178,00

Totale Spese : (€ 42.798,00 (appaltatore)+ 5.380,00 (quota personale) = € 48.178,00

Totale Entrate (1) X 100	€ 48.178,00 X 100		
-----	=	-----	= 100 %
Totale spese (2)	€ 48.178,00		

Si precisa che senza le entrate generali del Bilancio la copertura dei costi del servizio mensa scuola materna è pari alla percentuale del 67.04%

VISTO l'atto di C.C. n. 109 del 30.10.1991 con il quale si regolamentava il servizio mensa della Scuola Materna e nel contempo si determinavano le tariffe, atto integrato e modificato dalla delibera consiliare n. 05 del 19.02.2001;

ACCERTATO che il costo a carico dell'utenza per ciascun pasto fornito nella scuola materna, quantificato secondo le indicazioni fornite con delibera della G.C. n° 37 del 08.06.2005, è pari a € 2,39 ;

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

TOTALE	ENTRATA	(1)	TOTALE
SPESE	(2)		

SERVIZIO DI TRASPORTO SCUOLABUS COMUNALE:

per il detto servizio la misura dei costi complessivi, che è stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate è stata la seguente:

COL. 1: ENTRATE [8.000,00 (contr. Ex legge 31/84 RAS) + 3.360,00,00 (da tariffe) + 31.636,00 (Entrate Bilancio generali)] = € 42.996,00 ;

COL. 2: [39.996,00 (Spese appalto) + € 3.000,00 (personale)] = € 43.996,00;

totale col. (1) x 100 $\frac{42.996,00 \times 100}{42.996,00} = 100 \%$
totale col. (2)

Si precisa che senza le entrate generali del Bilancio la copertura dei costi del servizio SCUOLABUS è pari alla percentuale del 26,42%

VISTI:

- l'atto di G.M. n. 24 del 28.02.1997 avente ad oggetto: "Servizio di trasporto Scuolabus Comunale. Adempimenti ex art. 14 D.L.gvo 77/95 – Art. 6 D.L. n. 55/83 e successive modifiche ed integrazioni;

-l'atto di G.M. n. 37 del 08.06.2005 avente ad oggetto: "servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi e dei costi relativi. (Bilancio 2005) Determinazione tariffe servizio scuolabus, ove è stata determinata nell'importo di € 105,00 la tariffa a carico dell'utente per il servizio di trasporto dello scuolabus ;;

- il disciplinare del servizio scuolabus approvato con delibera del C.C. n° 03 dell'11.01.02 nel quale è stata prevista, in specifici casi, l'applicazione di eventuali riduzioni della quota a carico del singolo utente;

RICHIAMATA la propria determinazione DSA n. 027 R.G. 110 dal 19.05.2016 con oggetto: "Servizio di trasporto scolastico degli alunni delle Scuole dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado. Determinazioni. Impegno di spesa.";

ESAMINATA la certificazione dei parametri di individuazione degli Enti in condizioni strutturalmente deficitarie, dalla quale si evince che il Comune di Lotzorai non è strutturalmente deficitario e non è obbligato, ai sensi dell'art. 45 del Decreto Legislativo 504/1992, alla copertura minima;

CHE il totale dei servizi a domanda individuale nell'anno 2016, senza il finanziamento delle entrate generali del Bilancio, dà una percentuale di copertura dei costi dei servizi singoli come segue:

- **SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA: 67,04 %**

- **SERVIZIO SCUOLABUS: 26,42%**

APPURATO, quindi, che con le risorse generali del Bilancio si riesce a far fronte ai detti servizi e quindi a coprire i costi nella misura del 100%;

SIGNIFICATO quindi, a fronte di quanto detto sopra, di non proporre l'aumento delle tariffe dei servizi a domanda individuale bensì di proporre la conferma delle tariffe stesse;

VISTO il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131;

VISTI i Decreti Legislativi nn. 504/1992 n. 267/2000 loro modificazioni ed integrazioni;

- **VISTE** le norme regolanti il funzionamento e la gestione degli Enti Locali."

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

ACCERTATO che la proposta in esame è pienamente condivisibile e meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi,

DELIBERA

DI DETERMINARE , per l'anno 2017 le stesse contribuzioni attualmente in vigore così come riportate in parte motiva;

DI DARE ATTO di prevedere la stessa misura percentuale definita con il conto consuntivo 2016 anche nella previsione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017, così come risultante dall'allegato prospetto identificato dalla **lettera B)**;

DI ALLEGARE la presente alla Disamina e all'approvazione del Consiglio Comunale nella sessione di approvazione del Bilancio Preventivo 2017, ad integrazione dell'atto consiliare n. 004 del 30.03.2017;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
SIG. RUBIU ANTONELLO

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Viridis Agnese

La suesesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.30 della L.R. 13.12.1994, n.38, modificata con L.R. n.7/98:
è stata pubblicata all'albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.lotzorai.org.it
il giorno 12-05-2017 con pubblicazione n. 98 e trasmessa contestualmente ai capi gruppo consiliari.

Lotzorai, 12-05-2017

Responsabile del servizio Amministrativo
Lisi Rita

Visti gli atti d'ufficio, si ATTESTA – ai sensi e per gli effetti dell'art.30 della L.R. 13.12.1994, n.38, modificata con L.R. 24.02.1998, n.7 – che la presente deliberazione:

è dichiarata immediatamente esecutiva.

Responsabile del servizio Amministrativo
Lisi Rita